平成 29 年度 伊勢地域公共交通会議
第 2回 議事要旨

 開催概要

日時：平成３０年１月１５日（月）13:00～

場所：伊勢市役所 東庁舎４階 ４－２会議室

出席者：全１４名

学識経験者

         １名（中部大学 工学部 都市建設工学科教授）

市民代表     ２名

 一般旅客自動車運送事業者の事業用自動車運転者が組織する団体

         １名（三交伊勢志摩交通労働組合 執行委員長代理）

鉄道事業者

         ２名（東海旅客鉄道株式会社 東海鉄道事業本部

・近畿日本鉄道株式会社 宇治山田駅長）

中部運輸局三重運輸支局

         １名（首席運輸企画専門官）

三重県伊勢警察署

         １名（交通官）

 三重県           １名（地域連携部交通政策課長代理）

伊勢市      ５名（市長・産業観光部理事代理・健康福祉部長

・教育委員会事務部長・都市整備部長）

 事務局      ４名（伊勢市都市整備部交通政策課）

 議事内容

 伊勢地域公共交通会議設置要綱の一部改正にかかる書面決議の結果について（報告）

事務局より、伊勢地域公共交通会議設置要綱の一部改正にかかる書面決議の結果について、資

料を用いて説明。

 平成 29 年度 地域公共交通確保維持改善事業に関する事業評価について

事務局より、平成29年度 地域公共交通確保維持改善事業に関する事業評価について、資料を

用いて説明。

 事業評価の概要等について、中部運輸局三重運輸支局より補足説明。

鉄道のダイヤ改正に合わせてバスのダイヤを改正する等、鉄道事業者と連携して取り組ん

でほしい。（学識経験者）

⇒おかげバスの運行ルート及び時刻表等について、今後、住民の皆様のご意見を聴きながら見

直しを進めたいと考えている。（事務局）

提案事項に関しては、原案どおり承認をいただいた。

 平成 30 年度 事業計画（案）について

 平成 30 年度 事業収支予算（案）について

平成30年度 事業計画（案）及び平成30年度 事業収支予算（案）は相互に関連するため一括

審議とし、事務局より資料を用いて説明。

⇒免許返納促進については、免許を返納しやすい環境を整備するため、公共交通の見直しを行

うとともに、促進策も併せて検討したい。高齢者向けの乗り方教室は地域の意見も聞きなが

ら、検討したい。（事務局）

鉄道のダイヤ改正から3ヵ月後にバスのダイヤ改正が行われたため、支障をきたした事例が

あった。（中部運輸局三重運輸支局）

おかげバスの御薗ルートは、経由地が多く目的地まで時間がかかるため使いづらい。総合

時刻表は文字が小さいため読みにくい。（市民代表）

免許返納促進のため、三重交通の運転経歴証明書の提示により運賃が半額となる制度等の

啓発を行ってはどうか。また、乗り方教室は高齢者向けに開催してはどうか。（三重県）

岐阜県では運転経歴証明書取得の手数料（1,000円）を交通安全協会が負担している。

（学識経験者）

伊勢営業所管内では、概ね1日当たり10～20人程度が運賃が半額となる制度を利用してい

る。（一般旅客自動車運送事業者の事業用自動車運転者が組織する団体）

免許の返納については、三重交通の施策を知って返納する人が多いと聞いている。

（三重県伊勢警察署）

三重交通の運転経歴証明書の提示により運賃が半額となることについて、観光客向けにも

啓発を行ってはどうか。（市民代表）

提案事項に関しては、原案どおり承認をいただいた。

○その他

 平成 29 年度 路線バス 地域間幹線系統の状況について（報告）

三重県より、平成29年度 路線バス 地域間幹線系統の状況について、資料を用いて説明。

 「第５回 伊勢市バスポスターコンクール」の結果について（報告）

事務局より、「第５回 伊勢市バスポスターコンクール」の結果について、資料を用いて説明。

 「おかげバス運行 10 周年記念プレゼントキャンペーン」の応募状況について（報告）

事務局より、「おかげバス運行10周年記念プレゼントキャンペーン」の応募状況について、資

料を用いて説明。

公共交通に関するアンケート及び社会実験を行うこととなった場合は、当会議で内容を検

討の上、実施してほしい。（中部運輸局三重運輸支局）